
2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

5

5

5

5

5

5

Edição nº 3890 - Ano 16 - 7 de Fevereiro de 2022

domtdf003890c107022022SUMÁRIO

• AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº033-2022

• ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA Nº 38-2022

• ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA Nº 39-2022

• ERRATA DO CREDENCIAMENTO Nº01-2021

• EXTRATO DE CONTRATO 2-023-2021 MESCLAR EMPREENDIMENTOS EIRILI

• EXTRATO DE CONTRATO 3-024-2021 MESCLAR EMPREENDIMENTOS EIRILI

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-108-2021 TEIXEIRA CORTELETTI SERVIÇOS MEDICOS S S LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-130-2021 WME SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-142-2021 GHL SERVIÇOS MEDICOS

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-146-2021 ALEX SERAPIAO DE SOUZA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-150-2021 M H MEDICINA HIPERBÁRICA DA BAHIA LTDA-ME

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-153-2021 WME SERVIÇOS MEDICAMENTOS LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-159-2021 CISP-CENTRO DE IMAGEM SÃO PAULO LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-170-2021 EMANUELLE SANTANA BARBOSA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-180-2021 CLINICA OTORRINO G.O. LTDA-ME

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-182-2021 P D C SERVIÇOS MÉDICOS S C LTDA- ME

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-188-2021 ROMARIO CARDOSO DE SOUSA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-189-2021 BARBARA ANTUNES BOTELHO GUEDES

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-204-2021 A M S BRETZ SERVIÇOS MEDICOS LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-211-2021 CISP- CENTRO DE IMAGEM SÃO PAULO LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-374-2021 CLINICA OTORRINO G. O. LTDA-ME

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-929-2021 FABRICIO SOUZA REIS

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 2TA-3-173-2021 RZM-SERVIÇOS MEDICOS LTDA- EPP

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3-DL-037-2022

Edição nº 3890 - Ano 16 - 7 de Fevereiro de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº033-2022

A Comissão Permanente de Licitação-COPEL,  do município de Teixeira de Freitas,  torna 
público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte Licitação: 
 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2022
PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  0215/2022  -  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PROJETOS  
ESTRATÉGICOS  E GERENCIAMENTO DE CONVÊNIOS
 
OBJETO: PREGÃO PRESENCIAL do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a contratação de 
empresa  especializada  para  aquisição  de  equipamento  e  material  permanente  de  
informática (IMPRESSORA PLOTTER),  a  fim de atender às necessidades da Secretaria de 
Projetos Estratégicos e Gerenciamento de Convênios do Município de Teixeira de Freitas, 
conforme especificações, quantitativos e condições descritas no Termo de Referência e seu 
Anexo.
 
DATA DA SESSÃO: 17/02/2022, às 14h, horário de Brasília. 
 
Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do e-mail: 
copelpmtf@yahoo.com.  O acesso ao edital  será através do endereço eletrônico http://
www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”,  “portal  da  transparência”,  
“licitação/contratos”,  “licitações”  na  aba  “número”  dê  um  duplo  clique  no  edital  
pretendido,  no  campo situação:  em andamento,  clicar  na  seta  para  baixo  de  cor  
verde,  selecionar  o  arquivo  “LINK  PARA  PREENCHIMENTO  DA  PROPOSTA”,  clicar  
novamente na seta para baixo na cor verde para fazer o download e preencher a 
proposta.
 
Teixeira de Freitas-BA, 07 de fevereiro de 2022. 
 
MAGDA DE SELES GUIMARÃES 
Pregoeira 

ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA Nº 38-2022

A Comissão Permanente de Licitação-COPEL, torna público que, relativamente à publicação 
da DISPENSA DE LICITAÇÃO, procedeu a seguinte errata:
 
ONDE SE LÊ:
 
O Secretário Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas atribuições 
legais como Ordenador de Despesas, com lastro no Decreto Municipal nº 171/2021, tendo 
em vista a regularidade do Processo Administrativo nº 00149/2022, HOMOLOGA a Dispensa 
n° 2-DL-038-2022, cujo objeto é a fornecimento de material de consumo (óleo e filtro para 
motoniveladora),  para  atender  às  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Agricultura,  
Pecuária e Abastecimento em favor da empresa PME MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, 
inscrita  no  CNPJ  sob  nº  00.985.004/0005-08,  no  valor  total  de  R$  2.950,00  (dois  mil  e  
novecentos e cinquenta reais).
 
Teixeira de Freitas-BA, 04 de fevereiro de 2022. 
 

Elenita Garcia Rosa Medrados
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

 
LEIA-SE:
 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA Nº 2-DL-038-2022
 
A Secretária Municipal de Agricultura,  Pecuária e Abastecimento de Teixeira de Freitas -  
PMTF, no uso de suas atribuições legais como Ordenadora de Despesas,  com lastro no 
Decreto Municipal nº 171/2021, tendo em vista a regularidade do Processo Administrativo 
nº  00149/2022,  HOMOLOGA a  Dispensa de  Licitação n°  2-DL-038-2022,  cujo  objeto  é  a  
fornecimento de material de consumo (óleo e filtro para motoniveladora), para atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em favor da 
empresa  PME  MAQUINAS  E  EQUIPAMENTOS  LTDA,  inscrita  no CNPJ  sob  nº  
00.985.004/0005-08, no valor total de R$ 2.950,00 (dois mil e novecentos e cinquenta reais).
 
Teixeira de Freitas-BA, 04 de fevereiro de 2022. 
 

Elenita Garcia Rosa Medrados
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA Nº 39-2022

A Comissão Permanente de Licitação-COPEL, torna público que, relativamente à publicação
da DISPENSA DE LICITAÇÃO, procedeu a seguinte errata:

ONDE SE LÊ:
 
O Secretário Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas atribuições 
legais como Ordenador de Despesas, com lastro no Decreto Municipal nº 171/2021, tendo 
em vista a regularidade do Processo Administrativo nº 00201/2022, HOMOLOGA a Dispensa 
n° 2-DL-039-2022, cujo objeto é a aquisição de materiais de consumo, das seguintes peças 
(dentes:  centrais,  lateral direito,  lateral  esquerdo  e  parafusos  e  porcas  para  
Retroescavadeira),  para atender às necessidades da Secretaria Municipal  de Agricultura,  
Pecuária  e  Abastecimento  em  favor  da  empresa  MECANICA  DE  RECUPERACAO  SANTO  
ANTONIO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 13.623.152/0001-92, no valor total de R$ 1.230 (um 
mil e duzentos e trinta reais).
 
Teixeira de Freitas-BA, 04 de fevereiro de 2022. 
 

Elenita Garcia Rosa Medrados
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

 
LEIA-SE:
 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA Nº 2-DL-039-2022
 
A Secretária Municipal de Agricultura,  Pecuária e Abastecimento de Teixeira de Freitas -  
PMTF, no uso de suas atribuições legais como Ordenadora de Despesas,  com lastro no 
Decreto Municipal nº 171/2021, tendo em vista a regularidade do Processo Administrativo 
nº  00201/2022,  HOMOLOGA a Dispensa n° 2-DL-039-2022,  cujo objeto é a aquisição de 
materiais  de  consumo,  das  seguintes  peças  (dentes:  centrais,  lateral  direito,  lateral  
esquerdo e parafusos e porcas para Retroescavadeira), para atender às necessidades da 
Secretaria  Municipal  de  Agricultura,  Pecuária  e  Abastecimento  em  favor  da  empresa  
MECANICA  DE  RECUPERACAO  SANTO  ANTONIO  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº  
13.623.152/0001-92, no valor total de R$ 1.230 (um mil e duzentos e trinta reais).
 
Teixeira de Freitas-BA, 04 de fevereiro de 2022. 
 

Elenita Garcia Rosa Medrados
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

ERRATA DO CREDENCIAMENTO Nº01-2021

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do Município de Teixeira de Freitas, torna 
público  a  quem  interessar,  que  procedeu  alterações  no  Edital  de  Credenciamento  n°  
001/2021, nos termos do Item 13 – Disposições Finais, subitem 13.1 do Edital, devidamente 
publicado no endereço Portal da Transparência de Teixeira de Freitas - BA (portaltp.com.br), 
contendo os seus anexos II - B.
 
Teixeira de Freitas, 07 de Fevereiro de 2022. 
 

Magda de Seles Guimarães
PREGOEIRA

EXTRATO DE CONTRATO 2-023-2021 MESCLAR EMPREENDIMENTOS EIRILI

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 134-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001530/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: MESCLAR EMPREENDIMENTOS EIRELI. CNPJ: 13.910.719/0001-01.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) EM PRODUÇÃO DE MATERIAL DE 
COMUNICAÇÃO VISUAL COM AS INSTALAÇÕES DOS ITENS PRODUZIDOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  E  
DEMAIS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS DESTA PREFEITURA MUNICIPAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
601 - SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONÔMICO, CIÊNCIAS, TEC E TURISMO 
1301 - SECRETARIA MUN DE PROJETOS ESTRATÉGICOS E GEREC. DE CONVÊNIOS
901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
101 - GABINETE DO PREFEITO
1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
1201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA
201 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
301 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
2.038 - MANUT DA SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2.040 - MANUT DA SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERVIÇOS URBANOS
2.039 - MANUT DA SEC MUN DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
2.042 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Edição nº 3890 - Ano 16 - 7 de Fevereiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003890c107022022 Pág.: 2 de 5

mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
http://teixeiradefreitas-ba.portaltp.com.br/
http://teixeiradefreitas-ba.portaltp.com.br/


2.041 - MANUT DA SEC. MUN. DE DES. ECON. CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E TURISMO
2.043 - MANUT DA SEC. MUN. DE PROJ. ESTRATÉGICOS E GEREN. DE CONVÊNIOS
2.022 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
2.007 - GESTAO DAS AÇOES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2.003 - GESTÃO DE AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
2.067 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
2.024 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA COM CIDADANIA
2.004 - GESTÃO DE AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL
2.005 - GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL
33903900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
VALOR TOTAL: R$ 40.482,50 (quarenta mil quatrocentos e oitenta e dois reais cinquenta 
centavos).
VIGÊNCIA: 03 de fevereiro de 2022 à 03 de fevereiro de 2023.
DATA: 03 de fevereiro de 2022.

 
MARCELO MATOS SILVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO 3-024-2021 MESCLAR EMPREENDIMENTOS EIRILI

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 134-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001530/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICÍPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: MESCLAR EMPREENDIMENTOS EIRELI. CNPJ: 13.910.719/0001-01.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) EM PRODUÇÃO DE MATERIAL DE 
COMUNICAÇÃO VISUAL COM AS INSTALAÇÕES DOS ITENS PRODUZIDOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2201 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO ATENÇÃO BÁSICA
2202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2203 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
2206 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE
2207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 
VALOR TOTAL: R$ 16.193,00 (dezessesis mil cento e noventa e três reais).
VIGÊNCIA: 03 de fevereiro de 2022 à 03 de fevereiro de 2023.
DATA: 03 de fevereiro de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-108-2021 TEIXEIRA
CORTELETTI SERVIÇOS MEDICOS S S LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-066-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: TEIXEIRA  CORTELETTI  SERVIÇOS  MEDICOS  S/S  LTDA.  CNPJ: 
29.272.048/0001-30
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MEDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DESTINADOS  A  UNIDADE  MUNICIPAL  
MATERNO INFANTIL UMMI.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR: R$ 187.050,00 (cento e oitenta e sete mil cinquenta reais).
VIGENCIA: 19 de janeiro de 2022 e 19 de janeiro de 2023
DATA: 18 de janeiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-130-2021 WME SERVIÇOS
MÉDICOS LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-099-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: WME SERVIÇOS MÉDICOS LTDA CNPJ: 08.913.254/0001-02.
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MEDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DESTINADOS  A  UNIDADE  MUNICIPAL  
MATERNO INFANTIL (UMMI).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102-FUNDO MUICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR: R$ 706.500,00 (setecentos e seis mil e quinhentos reais).
VIGENCIA: 20 de janeiro de 2022 e 20 de janeiro de 2023.
DATA: 19 de janeiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-142-2021 GHL SERVIÇOS
MEDICOS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-034-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: GHL SERVIÇOS MEDICOS. CPF: 09.569.920/0001-08
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MEDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
TEIXEIRA DE FREITAS (HMTF).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR: R$ 793.440,00 (setecentos e noventa e três mil quatrocentos e quarenta reais).
VIGENCIA: 21 de janeiro de 2022 e 21 de janeiro de 2023.
DATA: 20 de janeiro de 2022.  

 
DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-146-2021 ALEX SERAPIAO
DE SOUZA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-029-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: ALEX SERAPIAO DE SOUZA. CPF: 776.166.266-53
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MEDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
TEIXEIRA DE FREITAS (HMTF).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
VALOR: R$ 75.600.00 (setenta e cinco mil e seiscentos mil).
VIGENCIA: 21 de janeiro de 2022 e 21 de janeiro de 2023.
DATA: 20 de janeiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-150-2021 M H MEDICINA
HIPERBÁRICA DA BAHIA LTDA-ME

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-069-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: M H MEDICINA HIPERBÁRICA DA BAHIA LTDA-ME CNPJ: 08.979.193/0001-86.
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MEDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
TEIXEIRA DE FREITAS (HMTF).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102-FUNDO MUICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR: R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais).
VIGENCIA: 21 de janeiro de 2022 e 21 de janeiro de 2023.
DATA: 20 de janeiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 

Edição nº 3890 - Ano 16 - 7 de Fevereiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003890c107022022 Pág.: 3 de 5



EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-153-2021 WME SERVIÇOS
MEDICAMENTOS LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-075-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: WME SERVIÇOS MEDICAMENTOS LTDA. CPF: 08.913.254/0001-02
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MEDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
TEIXEIRA DE FREITAS (HMTF).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.400 – ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA – COVID 19
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
VALOR: R$ 1.369.380,00 (um milhão trezentos sessenta e move mil  trezentos e oitenta 
reais).
VIGENCIA: 21 de janeiro de 2022 e 21 de janeiro de 2023.
DATA: 20 de janeiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-159-2021 CISP-CENTRO DE
IMAGEM SÃO PAULO LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-035-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: CISP-CENTRO DE IMAGEM SÃO PAULO LTDA. CPF: 08.835.264/0001-77
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MEDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
TEIXEIRA DE FREITAS (HMTF).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
VALOR: R$ 4.521.000,00 (quatro milhões quinhentos e vinte e um mil reais).
VIGENCIA: 21 de janeiro de 2022 e 21 de janeiro de 2023.
DATA: 20 de janeiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-170-2021 EMANUELLE
SANTANA BARBOSA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-050-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: EMANUELLE SANTANA BARBOSA. CPF: 050.919.665-95.
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MEDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
TEIXEIRA DE FREITAS (HMTF).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FISICA
VALOR: R$ 30.840,00 (trinta mil oitocentos e querente reais ).
VIGENCIA: 22 de janeiro de 2022 e 22 de janeiro de 2023.
DATA: 21 de janeiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-180-2021 CLINICA
OTORRINO G.O. LTDA-ME

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-113-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: CLINICA OTORRINO G.O.  LTDA-ME. CNPJ: 04.944.440/0001-58
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MEDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS A UMMI.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR: R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais).
VIGENCIA: 22 de janeiro de 2022 e 22 de janeiro de 2023
DATA: 21 de janeiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-182-2021 P D C SERVIÇOS
MÉDICOS S C LTDA- ME

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-056-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: P D C SERVIÇOS MÉDICOS S/C LTDA- ME..CNPJ: 23.725.573/0001-88
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MEDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS AO PROGRAMA DE ATENÇÃO 
BÁSICA (PSF)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102-FUNDO MUICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.210- DESPESARS PESSOAL PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA-PSF - RECURSO FEDERAL
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR: R$ 122.400,00 (cento e vinte e dois mil quatrocentos reais).
VIGENCIA: 23 de janeiro de 2022 e 23 de janeiro de 2023
DATA: 22 de janeiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-188-2021 ROMARIO
CARDOSO DE SOUSA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-108-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: ROMARIO CARDOSO DE SOUSA. CPF: 625.110.255-15
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MEDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS A UMMI.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0600- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
VALOR: R$ 77.760,00 (setenta e sete mil setecentos e sessenta reais).
VIGENCIA: 23 de janeiro de 2022 e 23 de janeiro de 2023
DATA: 21 de janeiro de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-189-2021 BARBARA
ANTUNES BOTELHO GUEDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-107-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: BARBARA ANTUNES BOTELHO GUEDES CNPJ: 090.049.836-60.
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MEDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS AO UMMI
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102-FUNDO MUICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
VALOR: R$ 77.760,00 (setenta e sete mil setecentos e sessenta reais).
VIGENCIA: 23 de janeiro de 2022 e 23 de janeiro de 2023
DATA: 21 de janeiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 

Edição nº 3890 - Ano 16 - 7 de Fevereiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003890c107022022 Pág.: 4 de 5



EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-204-2021 A M S BRETZ
SERVIÇOS MEDICOS LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-110-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: A M S BRETZ SERVIÇOS MEDICOS LTDA. CNPJ: 06.168.635/0001-89.
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MEDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DESTINADOS  A  UNIDADE  MUNICIPAL  
MATERNO INFANTIL UMMI.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR: R$ 576.00,00 (quinhentos e setenta e seis mil reais).
VIGENCIA: 26 de janeiro de 2022 e 26 de janeiro de 2023
DATA: 25 de janeiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-211-2021 CISP- CENTRO
DE IMAGEM SÃO PAULO LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-095-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: CISP- CENTRO DE IMAGEM SÃO PAULO LTDA. CNPJ: 08.835.264/0001-77.
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MEDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DESTINADOS  A  UNIDADE  MATERNO  
INFANTIL DE TEIXEIRA DE FREITAS/BA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR: R$ 535.560,00 (quinhentos e trinta e cinco mil quinhentos e sessenta reais).
VIGENCIA: 27 de janeiro de 2022 e 27 de janeiro de 2023
DATA: 24 de janeiro de 2022.  

 
DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-374-2021 CLINICA
OTORRINO G. O. LTDA-ME

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-160-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 381/2021
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO:  CLINICA OTORRINO G. O. LTDA-ME. CNPJ: 04.944.440/0001-58
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MEDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS A REGULAÇÃO.
VIGENCIA: 04 de fevereiro de 2022 e 04 de fevereiro de 2023
DATA: 31 de janeiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-929-2021 FABRICIO
SOUZA REIS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-295-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: FABRICIO SOUZA REIS. CPF: 019.047.195-62
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL TÉCNICO ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ORTESISTA NA OFICINA ORTOPEDICA DO CER IV.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FISICA
VALOR: R$ 18.000,00 (dezoito mil).
VIGENCIA: 03 de fevereiro de 2022 e 03 de agosto de 2023.
DATA: 02 de fevereiro de 2022.  

 
DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 2TA-3-173-2021 RZM-SERVIÇOS
MEDICOS LTDA- EPP

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-043-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: RZM-SERVIÇOS MEDICOS LTDA- EPP.CNPJ: 14.227.595/0001-27
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MEDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
TEIXEIRA DE FREITAS/BAHIA (HMTF)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
VIGENCIA: 22 de janeiro de 2022 e 22 de janeiro de 2023
DATA: 21 de janeiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3-
DL-037-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, INC II da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993,
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da
Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE.
 
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser 
Contratado: 

Solicita-Se Para O Município A Confecção De Uniformes 
Para Atender Às Necessidades Da Lavanderia Do Hospital 
De Teixeira De Freitas-Hmtf

Favorecido: Univest Confeccoes Ltda, Cnpj 34.240.184/0001-89
Prazo De Execução E 
Vigência:

Imediato

Valor Total: R$ 2.520,00

Fundamento Legal:
Art. 24, Inc Ii, Art. 26, Parágrafo Único Da Lei Federal 
8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 3-DL-037-2022
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas - BA, 07 de fevereiro de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Edição nº 3890 - Ano 16 - 7 de Fevereiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003890c107022022 Pág.: 5 de 5


	Edição nº 3890 - Ano 16 - 7 de Fevereiro de 2022
	domtdf003890c107022022
	SUMÁRIO

